

Motinai ir Motiniškumui Pagerbti

Šių metų motinos minėjimas sutampa su rašytojos Marijos Pečkauskaitės — Šatrijos Raganos mirimo 20 metais († 24. VII. 1930), rašytojos, kuri savo apysaka "Senamė Dvare" lietuvių literatūroje pastatė paminklą lietuvių motinai, savo "mamatei". Tokio paminklo reikia ir mūsų širdyse.

Kas yra motina mums?
Tai vienintelė moteris, kurios niekas, net ir nepalankiausiai moters atžvilgiu nusiteikęs, nėra išvengęs. Moteris, su kuria jis buvo surištas arčiausia artimybė. Juk jis, prieš gimdamas, buvo jos kūno dalis. Juk kūdikis — tai vaisius ant motinos medžio išaugęs ir gimdymo metu nuskintas.

Tai moteris, kuri daugiau kentėjo dėl mūsų, negu bet kuri kita moteris pasaulyje. Su gyvybės pavojumi gimė skausmuose. Dėl gimusios gyvybės liepsnos drebdama, kad liga, mirtis jos neužpūstų. Savo vaiko gyvenimo skausmus pasisavindama, draug su juo ir dėl jo kentėdama.

Gavęs gyvybę iš jos, tos gyvybės pratęsimą vaikas irgi gauna iš savo motinos. Tą jo gyvybę ji ugdo, savo kūnu vaiką maitindama. Tai graži motinos pareiga. Nenuostabu, kad pirmasis krikščionybės amžiais, kada mokėta į viską skaisčiau žiūrėti, taip dažnai buvo galima užtikti Marijos Motinos, maitinančios dievišką Kūdikį, paveikslą.

Tai moteris, kuri myli. Myli savo kūdikį aukščiausia žemėje galima meile. Nuo jos kūno nuskintas vaisius ir toliau bręsta ir auga tos meilės saulės šviečiamas ir šildomas. Kaip menka, palyginus su šia meile, yra bet kuri kita meilė! Juk vyras mylėdamas moterį ar moteris vyrą, giliau įsimąščius, kiekvienas jų myli save, sau kūno ir dvasios palaikimą iš kito tikėdamasis.

Tik motina, mylėdama vaiką, tikrai ne save myli, bet jį; ne saves, ne savo geroves ieško, o tik vien vaiko. Tai vienintelė savymeilės nesuteršta meilė. Tai tikras perlas jausmų pasaulyje. Dėl motinos meilės tu esi saugus, dėl jos meilės nereikia tau abejoti, drebtėti, kad ji atšals, tave pamirš ar ką nors kitą tavęs vietoje pamils. Tartum per tyrus

ini per gyvenimą. Taip, tartum per tyrus, nes nors ir pilna aplink tave žmonių, tačiau ar daug yra toje minioje žmonių, kuriems tavo likimas rūpėtų. Jei tu ir kristum po jų kojų pervargęs, jie skubiai pasitrauktų ne tam, kad tavęs nesumindžiotų, bet kad nereikėtų vargintis tave pakeliant. Tik jai vienai, tavo motinėlei, tu rūpi, ji viena apie tave visą gyvenimą galvoja, jos palai-

mingos už tave maldos, tartum balti bandėliai apie tavo galvą skraido, tik jos meilė neatmaini, ištikima.

Motinos veidas, tai veidas ant kūdikio lopšio pasilenkęs; per šį veidą meilingos širdies spinduliai trykšta. Tikrai "kiekvienoje motinoje, ant savo vaiko pasilenkusioje, yra kažkas švento ir dangiško" (Foerster). Tai tarsi pasidauginęs (Pabaiga 5 psl.)

"Vargo mokykla"

(skulptūra

dail.

Rimšos)



Rytuose Bręsta Nauji Pavojai

Politikų akys vis labiau krypta į tolimuosius Rytus, kur bręsta nauji įvykiai, galį išaukti trečiąjį pasaulio karą. Užėmę Hainano salą, Kinijos komunistai ruošiasi invazijai į paskutinę Čiangkaiško tvirtovę — Formozos salą. Tam tikslui jau sutraukė apie 6000 motorlaivų, 28.000 medinių valčių,

keliolika senų iš japonų atimtų naikintuvų, 600 bombonesių, 200 kovos lėktuvų (ju tarpe 40 naujų sių sprausminių lėktuvų, su visais lakūnais atsiųstų iš Sovietų Sąjungos) ir apie 200 tankų. Tuo pačiu metu komunistai ruošiasi užimti Tibetą, Hongkongą (anglų), Macao (Portugalų) ir Indokiniją (prancūzų). Visuose tuose kraštuose padėtis yra įtempta. Balandžio 28 d. buvo nušautas prancūzų valdomos Indokinijos saugumo viršininkas Marcel Bazain; balandžio 29 d. į anglų gubernatorių Singapūre iš minios buvo mesta bomba, kuri pataikė jam į kojas, bet nėsprogo. Hongkonge nuolat pasikartoja komunistų užpuolėnėjimai, sprogdama bombos prie viešų pastatų. Apibūdinamas esama padėtis, Jungtinių Amerikos Valstybių septintojo laivyno vadas admiras W. F. Boon gegužės 3 d. pareiškė, kad "karas gali prasidėti bet kurią dieną". Visuotinį nerimą dar labiau padidino sovietų nota Japonijos kariniam valdytojui gen. Mac Arthur'ui dėl laivyno bazių atstatymo Okinawoje ir kotuose Japonijos uostuose.

Griežtai atmesdamas sovietų notą, gen. Mac Arthur gegužės 4 d. pareiškė, kad sovietai tegu rūpinasi savo reikalais ir Jungtinių Amerikos Valstybių laivyno bazių tvarkymą tepalikia tos valstybės karo vadams.

Gegužės 10 d. Jungtinių Tautų Organizacijos generalinis sekretorius Trigve Lie išvyko į Maskvą, kur bandys prikalbinti Staliną baigti pavojingą šalčio karo žaidimą. Tačiau neatrodo, kad jam pavyktų iš karto pakeisti į pasaulio užkariavimą įsibėgėjusios komunistų mašinos kryptį. Sugrįžęs po trijų mėnesių kelionės po Europą, Aziją ir Ameriką, Argentinos senatorius Molinari pirmojoje Senato sesijoje gegužės 3 d. išsamioje kalboje apie pasaulio padėtį pareiškė: "Karas yra čia pat. Šitai aš tvirtinu su visa šios tautos senatoriaus atsakomybe. Tuščias dalykas yra sakyti, kad jis nėra čia pat ir kad nėra neišvengiamas."

EL TRABAJO EN LA NUEVA ARGENTINA

El 1º de Mayo es desde hace varias décadas el día del trabajo en casi todos los pueblos civilizados. Con todo, en los últimos años, y principalmente en la República Argentina, ha cambiado fundamentalmente el espíritu y la forma de su celebración. Durante los regímenes oligárquicos, era el primero de Mayo la fecha indicada para la exteriorización del odio del proletariado explotado hacia sus explotadores; grandes sectores de masas obreras, instigadas por agitadores anarquistas y marxistas se volcaban a la calle — todos recordamos esas escenas — para "festejar su día" rompiendo las vidrieras de los comercios, incendiando los vehículos públicos, atacando a los guardianes del orden, violando la propiedad privada, etc.

Pero hoy día no es así; desde que tomó el General Perón en sus manos la administración de la cosa pública, el espíritu de la revolución ha transformado la mentalidad de las masas populares, inculcándoles una concepción cabal y justa, la concepción cristiana y humana sobre la naturaleza y dignidad del trabajo, absolutamente contraria a la concepción materialista del marxismo, que contagiaba cada vez mayores sectores de nuestro proletariado.

Podemos apreciar las consecuencias prácticas de ambas concepciones; mientras en las democracias occidentales, aún en las capitalísticas, que sin querer se inspiran aún, en parte, en los principios del cristianismo, ha dejado el trabajo de ser una humillante esclavitud, para convertirse en fuente de bienestar personal, familiar y social, detrás de la Cortina de Hierro, donde imperan las así llamadas Democracias Populares y la Dictadura del Proletariado, el proletariado es precisamente la víctima de esa dictadura, el esclavo del partido, bestia de carga sin derechos ni dignidad alguna. Allí, la celebración del primero de Mayo es una burla sangrienta y cínica del proletariado.

LEA en la pág. 4ª de este número una "DAINA", (antiguo canto popular lituano) recogido por Oscar Wladislas de Lubicz Milosz y traducido al español por Lysandro Z. D. Galtier, miembro fundador de la "Association des Amis de Milosz".

Griežta Amerikiečių Nota Sovietams Dėl Pašauto Lėktuvo

Kaip žinome, balandžio 8 d. netoli Liepojos sovietų naikintuvai pašovė amerikiečių lėktuvą, kuris su 10 žmonių įgula nebegrįžo į savo bazę. Sovietai tvirtino, kad tai buvęs karo lėktuvas B-29 taip vadinama skraidanti tvirtovė ir jis pirmas atidavęs ugnį, tačiau amerikoniškai pagal rastas žuvusias lėktuvo dalis galėjo įrodyti, kad pašautas lėktuvas buvo ne skraidanti tvirtovė, bet amerikiečių laivyno lėktuvas "Privater" ir kad jis neturėjo jokių šaunamųjų ginklų. Amerikiečiai balandžio 18 d. įteikė sovietams griežtą protesto notą, reikalaujanti nuostolių atlyginimo ir kad būtų nubausti sovietų lakūnai, kurie tą lėktuvą pašovė. Kaip žinome, sovietai minėtus lakūnus "už narsumą" nušaujant beginklį lėktuvą apdovanojo medaliais. Visa amerikiečių spau-

da pasipiktinusi tokiu brutaliu sovietų elgesniu — beginklio lėktuvo pašovimu — ir pasigirsta vis daugiau balsų, kurie reikalauja griežto elgesio su sovietais. Respublikonų senatorius Styles Bridge kreipėsi į vyriausybę prašydamas "apginkluoti iki dantų" lėktuvus, kurie vyksta žvalgybos tikslais, kad galėtų apsiginti nuo sovietų užpuolimų.

Olandijos Kataliku Dovana

Šv. Metų proga Olandijos katalikai padovanojo 100 KW stiprumo trumpų bangų radijo siųstuvą šv. Tėvui. Radijo siųstuvą yra pagamintas pagal paskutinį mokslą žodį ir tuojau bus įmontuotas į naująją Vatikano radio stotį. Tada lietuviška programa, triskart per savaitę transliuojama viso pasaulio ir ypačiai persekiojamos Lietuvos lietuviams, dar geriau bus girdima ir įgaus didesnės reikšmės.

Prezidentas Trumanas Prieš Komunizmą

Balandžio 19 d. prez. Trumanas kalbėjo Amerikos laikračių leidėjų organizacijai ir atvirai pasisakė prieš komunizmą. Jis kreipėsi į laikraštinkus, ragindamas juos kovot prieš komunistinę propagandą. Trumanas pareiškė: "Mes žinome, kad komunistinė propaganda visame pasaulyje yra ne kas kita, kaip sisteminga apgaulystė, dalykų iškreipimas ir melas".

Tris dienas vėliau tai pačiai organizacijai kalbėjo J.A.V. užsienio reikalų ministeris D. Achesonas, kuris irgi griežtai pasmerkė komunistinį mokslą. Savo kalboje Acheson kritikavo komunistinę teoriją, pabrėždamas, kad komunizmas nepripažįsta laisvės: kas tik nukrypsta nuo Kremliaus linijos, tas yra paskelbiamas priešu ir uždaromas į kalėjimą. Achesonas komunizmą pavadino *laisvės mirtinu priešu*. Tokie aukštų Amerikos vyrų pareiškimai nėra daromi be reikalo. Už tų žodžių matosi aiškus J.A.V. pasiryžimas kietai kovoti su komunizmu ir jo plitimui padaryti galą.

Čekoslovakija Nutraukė Santykius Su Vatikanu

Be jokio išpėjimo ir paaiškinimo Čekoslovakija balandžio 29 d. uždarė savo pasiuntinybę prie šv. Sosto. Šiuo metu toliau vyksta religijos persekiojimas visame krašte: ruošiami teismai prieš kunigus, uždaromi vienuolynai ir varoma smarki propaganda prieš vyskupus.

Mielas Skaitytojau, Ar Jau Užsmokėjai "LAIKŲ" Prenumeratą?

"VIENYBĖJE GALYBĖ"

Brangus tautietė!

Venezuelos lietuvių kviečia Tave prisidėti prie akcijos už pagreitintą įvedimą programos lietuvių kalba "Amerikos Balse" (Voice of America — angliskai; La Voz de EE. UU. de America — ispaniskai).

Mes turime skirti milžinišką reikšmę lietuviškai programai U.S.A. radio stotyje. Lietuviškas sparnuotas žodis eterio bangose jungs lyg kokiais nematomais tiltais visus lietuvius išsklaidytus visuose penkiose pasaulio kontinentuose ir tuo pačiu bus didelis tarptautinis laimėjimas mūsų lietuviškoje byloje. Jei į mus kalbės lietuviškai pasaulio gailūnas per keliolika stočių, mūsų egzistencija ir interesai bus primenami pasauliui keletą kartų į dieną. Mūsų veikėjai bus kviečiami bendradarbiauti į "Amerikos Balsą", užmegs tampresnius ryšius su įtakingais asmenimis ir Amerikos visuomenės veikėjais.

Šiam tikslui pasiekti mes raginame visus lietuvius bei lietuves gyvenančius pietų ir šiaurės Amerikoje, Europoje, Afrikoje, Azijoje ir Australijoje rašyti laiškus "Amerikos Balsu" direktoriui p. Kohler'ui šiuo adresu: Mr. Foy D. Kohler, Voice of America, New York 19 N. N., ir taip pat Amerikos Kongresui — Appropriation Committee of the U.S. Congress Washington D.C., prašant įvesti lietuvišką programą "Amerikos Balse".

Visas lietuviškas organizacijas kviečiame rašyti išsamesnius laiškus anglų, ispanų ar kita tarptautine kalba, juose pažymint pasauliui esančių lietuvių skaičių (apie 1,5 mil. laisvame pasaulyje ir 3,5 mil. už geležinės uždangos), aprašant kančias, kurias lietuvių tauta turėjo pakelti per ir po antrojo pasaulinio karo ir dideles aukas, kurias ji paaukojo ir vis dar aukoja kovoje už savo laisvę. Atskiri asmenys gali rašyti lietuviškai.

Tautietė, šis vėjas yra visų lietuvių bendras reikalas. Tenebūnie nei vieno mūsų tarpe, kuris nepaaukotų tam tikslui keletos minučių laiko ir pagauletų poros centų pašto ženklukui.

Didesniam efektui pasiekti rašykime laiškus taip, kad šimtai ar tūkstančiai laišku pasiektų adresatus maždaug vienu laiku. Venezuelos lietuvių ir lietuvių organizacijos savo laiškus pradės siųsti nuo š. m. balandžio mėn. 20 dienos. Atidėlioti negalima, nes turimomis žiniomis šis reikalas jau yra iškeltas ir bus netrukus svarstomas Amerikos Kongreso Specialioj Komisijoj (Appropriation Committee).

Taigi visi į vajų!

Venezuelos Lietuvių Sąjungos Valencijos Apylinkės Valdyba

Visi lietuviški laikraščiai prašomi šį atsiskaitymą persispausdinti.

ROSARIO LIETUVIAI

ROSARIO LIETUVIAI ATŠVENTĖ SUSIARTINIMO ŠVENTĖ



Rosario lietuvių Susiartinimo Šventė: Asada 1950. IV. 23.

Blogas oras ir lietus labai trukdė pirmąją rosariečių Susiartinimo šventę, bet, nežiūrint to, daug lietuvių dalyvavo atskiruose šventės punktuose. Lietuviškos filmos buvo PIRMĄ KARTĄ rodomos Rosario Lietuviams. O jas matė keli šimtai lietuvių, ir jei ne blogas oras, tai būtų buvę sausakimša salė. Programa buvo pajavirinta lietuviškom dainom, kurias gausi publika bendrai dainavo.

Pamaldas atlaikė Rosario dvasinės seminarijos profesorius kun. Jonas Duoba, M.I.C. Gaila tikrai, kad pamaldų metu smarkiausiai lijo.

Beveik visą Asados laiką lynojo, ta-

čiau, nepaisant lietaus, nes visa tai vyko pastogėj, visų lietuvių ūpas buvo pakilęs. Siek tiek prasiblaivėjęs, jaunimas galėjo pašokti. Kino reikalų vedėjas buvo Kaz. Liutkevičius, o asado ir šokių reikalus tvarkė Zigmas Stasevičius.

D-ja yra neapsakomai dėkinga, kad Jurgis Gilvydis teikėsi atvykti iš tolimos Buenos Aires ir pirmą kartą šitai kolonijai parodė gražias spauvuotas lietuviškas filmas. Visa kolonija J. Gilvydžiui yra labai dėkinga ir tikisi, kad spalio mėnesyje bus progos pamatyti visai naujas lietuviškas filmas.

AMŽINĄ ATILSI...

Balandžio 23 d., savo namuose, po ilgos ligos mirė *Silvestras Petkevičius*. Jisai gyveno Barrio Taleros rajone, Villa Diego miestelyje. Mirusiųjų maldas atkalbėjo kun. Kaz. Vengras. M. I. C. Nuliūdę liko: žmona, Elė Berdytė, dukterys Zosė Žukienė, Elena ir Jonė A. A. velionis palaidotas V. Gog. Galvez kapinėse.

TRAGISKAI MİRĖ

Aną savaitę tragiškai mirė Jonas Kristaponis. Jisai gyveno Saladillo rajone, Rosario miesto. Mirusis tikrai turėjo 40 metų. Jojo laiduotuvėse dalyvavo nepaprastai daug lietuvių. Mirusiųjų maldas ir lietuviškus poterius sukalbėjo kun. Kaz. Vengras, M. I. C. A. A. paliko liūdinčią seserį Veroniką Kristaponiūtę-Laskauskiene. Teilsisi ramybėje.

ATSIPRAŠAU...

"LAIKO" korespondentas, aname numeryje rašydamas apie lietuvius, kurie dirba B. B. piano fabrike (turi savo dailidės skyrių) nepaminėjo kai kurių lietuvių. Už tai atsiprašo. Štai, papildomas sąrašas: S. Savarauskas, J. Ra-

kutis, V. Kybartonas, A. Skruodis ir J. Jokūbonis.

JURGIŲ ŠVENTĖ

Rosario Jurgiai labai gražiai atšventė savo vardines. Visi savo namuose, artimųjų tarpe prie vaišių stalo, sulaukė daug linkėjimų. Paminėtini sekantieji Jurgiai: J. Liutkevičius, J. Vayaga, J. Palaikis ir J. Jonaitis. Taipat, Jurgis Gilvydis, kuris ta proga atvyko kino rodyti į Rosario, sulaukė daug asmeniškų linkėjimų. Gyvuokite Jurgiai!

LIETUVIŠKOS PAMALDOS

Kas sekmadienį Buen Pastor koplyčioje, Laprida y Virasoro gatvių sankryžoje, 10.15 val. Aukštumas: San Martín 2900.

PADEKA

Reiškiu didžiausią padėką gerb. Rosario lietuvių klebonui kun. K. Vengrui M. I. C., Sv. Kazimiero Dr-jos valdybai už sudarymą sąlygų man atvykti su lietuviškom filmom ir už puikų priėmimą su asada, pp. Stasevičiams už nakvynę ir lietuvišką vaišingumą ir visiems kitiems, kurių pavardės būtų sunku ir išvardinti. J. Gilvydis.

BUENOS AIRES - AVELLANEDA

ŠVENTĖ METINES

Balandžio 24 d. Lietuvių Tautinio Ansamblio vadovas ir režisierius Aleksandras Petravičius atšventė savo 30-ties metų amžiaus sukaktuves.

Ep. Marta ir Antanas Geigai savo dukters Adolfinos, "LAIKO" garbės leidėjos, metinių proga suruošė artimųjų ir bičiulių priėmimą savo namuose, Avellanedoje. Adolftytė, šalia mokyklinio darbo, lanko piano ir anglų kalbos pamokas, gražiai kalba lietuviškai ir yra uoli "LAIKO" skaitytoja.

Balandžio d. pp. Aukštikalniai savo dukters Benitos metinių proga suruošė jaukią šeimyninę šventę, kurioje dalyvavo gražus giminių ir bičiulių būrys. Visiems labai patiko brolių Algirdo ir Vytauto Cibavičių akordeonu pagriežtos lietuviškos liaudies melodijos.

Balandžio 27 d. sena Argentinos gyventoją p-lė Julija Nimgaudaitė savo metinių proga gavo daug sveikinimų. Suruošose vaišėse dalyvavo būrys kaimynų ir pažįstamų, jų tarpe pp. Gokai, Timinskai, p. A. Keveža, pp. Macaičiai, Vyt. Namikas ir kt.

"Laiko" uolus skaitytojas ir rėmėjas Kazimieras Kybartas balandžio 3 d.

sukako 50 savo amžiaus metų. Išvakarėse savų artimųjų draugų tarpe tą laimingą sukaktį paminėjo, pasivašindami ir pasidalindami praeities prisiminimais. K. Kybarto sūnus šiuo metu yra prancūzų užsieniečių legijone Afrikoje.

LIETUVIAI DOMISI ALYVŲ PLANTACIJOMIS

Inž. Jonas Čekanauskas pakartotinai lankėsi Tucuman mieste ir per bendrovę "Olivaria Tucumana" nusipirko keletą hektarų alyvų plantacijų netoli nuo Taco Ralo geležinkelio stoties. Ten pat alyvų plantaciją yra nusipirkęs ir pramonininkas Vladas Urbietis. Susidomėjimas pelninomis alyvų plantacijomis Argentinoje auga ir gerai daro lietuviai, investuodami jose atliekamą kapitalą.

K.

A. A. JONAS BAIRŪNAS

Balandžio 26 d. staiga mirė Jonas Bairūnas, gyvenęs nuosavuose namuose Brasil 2934. Velionis buvo gimęs 1889 m. Gallionių km., Linkuvos parapijoje. Paliko du sūnus: Albertą (8 met.) ir Joną (13 met.). Palaidotas Gerli kapuose.

Lietuvių Tautinis Ansamblis Rosario Mieste



Motinos Dienos proga 1950 m. gegužės 20 d., šeštadienį, lygiai 9 val. vakaro "TEATRO DEL CIRCULO CATORICO DE OBREROS" salėje, Entre Rios 1264, rengia **VAKARĄ - KONCERTĄ**

Programoje:

I.
Mišrus choras
Tautiniai šokiai
Deklamacijos

II.

"TĖVIŠKE BRANGI, TAU MES DAINUOJAM"

(dainos, žodžio ir šokio pynė)

Režisuoja A. Petravičius, chorui ir dainoms vadovauja muz. A. Stasiulis, tautiniams šokiams — Vyt. Namikas.

Teatro durys atdaros nuo 8 val. vakaro.

Tautiečiai, pakvieskime savo draugus ir pažįstamus **argentiniečius** į Tautinio Ansamblio koncertą, nes tai reta proga mums prieš svetimuosius tinkamai pasirodyti. Pakvieskime ko daugiausia lietuvių ir

iš Kordobos pamatyti lietuvių Ansambli. Teatre yra 1.200 patogių sėdimųjų vietų. Visi sukrusime ir nepraleiskime retos progos!

Gegužės 21 d., sekmadienį, 10.15 val., koplyčioje prie Laprida y Virasoro gatvių sankryžos, įvyksta **iškilmingos lietuviškos pamaldos. Giedos Tautinio Ansamblio choras su solistais.** Tuoj po pamaldų, 12 val., įvyksta jauki **ASADA** su dainomis ir šokiais Lietuvos Tautiniam Ansambliui pagerbti. Dalyvaukime visi kaip vienas!

Kun. Kazimierui Vengrui M. I. C. 40 Met.

Vienas iš pagrindinių lietuviškosios parapijos kūrėjų Argentinoje, ilgametis tos parapijos klebonas, "LAIKO" redaktorius, dabartinis Rosario lietuviškosios parapijos organizatorius ir populiariausias Argentinos lietuvių kolonijoje žmogus kun. Kazimieras Vengras š. m. balandžio 2 d. sukako savo amžiaus 40 metų. Ta proga Rosario lietuviai jam padarė iškilmes su vaišėmis, sveikinimais ir dovanomis.



Kun. Kaz Vengro gyvenimas tikrai labai įdomus ir įvairus. Gimęs jis 1910 m. balandžio 2 d. Bostone, Š. Amerikoje, kur išėjo pradžios mokslus lietuviškoje mokykloje, o vėliau mokėsi aukštesnėje komercijos mokykloje, kurioje buvo dėstoma ir isp. kalba, lyg nujausdamas, kad už kiek laiko jam teks dirbti ispaniškuose kraštuose. Ištobęs Marijonų vienuolijon ir ten atlikęs naujokavimo laiką, buvo pasiūstas į Kanadą Montrealio kunigų seminarijon studijuoti filosofijos. Per du metus baigęs filosofiją, vėl neliko savo gimtajame krašte, bet, kad išmokytų geriau savo tėvų kalbą ir pažintų jų gimtąjį kraštą, išvažiavo Lietuvon tęsti teologijos mokslų. Lietuvoje Vytauto Didžiojo universitete Teologijos - Filosofijos fakultete studijavo teologiją, gilindamasis Bažnyčios teisės mokslo, nuo 1933 iki 1937 m. Kunigu buvo įšventintas 1936 m. Būdamas gabus, baigė ne tik papra-

stąsias studijas, bet jas dar apvainikavo, įsigydamas Bažnyčios kanonų teisės licencijato laipsnį. Baigęs studijas, prieš grįždamas Amerikon iš savo vyresniųjų gavo teisę geriau susipažinti su Europos gyvenimu. Tuo tikslu jis apilankė daugelį Europos kraštų, tarp kurių pažymėtini Vokietija, Italija, Prancūzija ir Anglija. Taip pat ir Lietuvoje gyvendamas jis stengėsi pažinti savo tėvų kraštą, kad pamatytų jį tokį, koks jis tuo laiku buvo, nesitenkindamas vien tėvų pasakojimais apie senąją Lietuvą, kuri buvo rusų prispausta, paverpta ir paniekinta. Jis pažįsta Lietuvos įvairius užkampius ir žymiąsias vietas geriau, negu daugelis visą laiką Lietuvoje gyvenusiųjų.

Grįžęs Š. Amerikon, dirbo pusantrų metų vikaru, bet atsiradus progai ir rei-

kalui važiuoti į pagalbą Argentinos lietuviams, kurie tuo laiku neturėjo jokio lietuvi kunigo, jis pirmutinis su kun. J. Jakaičiu ir a. a. kun. A. Andriūšu atvažiavo į šį kraštą gelbėti lietuvių iš jų dvasinio skurdo ir teikti jiems paguodos. Čia ir yra jo didžioji darbo dirva, kur jis paliko daugiausiai savo jėgų, sveikatos ir kur paaukojo savo niekuomet neišsenkamą energiją. Neįpras-tos sąlygos, kūrmosi vargai ir kai kurių mūsų tautiečių atšaurumas nepalaužė jo pasiryžimo, o jo meilė žmogui, ypač tautiečiui, jo pasirošimas kiekvienam patarnauti užkariavo daugelio širdis. Jo vadovavimu ir jį mylinčių tautiečių parama buvo pastatyta graži lietuviška mokykla su sale, kurioje nuolat vyksta lietuviškas kultūrinis darbas. Bet atsiradus reikalui apimti ir kitas lietuviškas kolonijas, jis pasisiūlė į Rosario, kur dabar su tais pačiais vargais organizuoja lietuviškos parapijos steigimą ir rūpinasi bažnyčios statymu.

Kun. K. Vengro nuopelnus Argentinos lietuviams tinkamai galės įvertinti išėivijos istorija, atžymėdama šito didelio apaštalo, tautinio - kultūrinio veikėjo ir žymaus visuomenininko darbus aukso raidėmis. Šiuo tarpu tenka tik palinkėti, kad Viešpats ir toliau laimintų jo darbus, kad nepalūžtanti energija ilgai išsektų ir jo darbai keltų mūsų tautiečių gerovę Argentinoje.
Z. Stepšys.



Rosario lietuvių Susiartinimo Šventė: Žiuri p. J. Gilvydžio rodomų filmų apie Lietuvą 1950. IV. 22.

A. A. TEOFILIUS NAŠLĖNAS

Š. m. balandžio 20 d. po 10 mėnesių ligos mirė Teofilus Našlėnas, 56 m. amžiaus, gyvenęs Llavallol, Juan B. Alberdi 174, kur turėjo nuosavus namus ir ilgėsnį laiką gyveno. Paliko nuliūdusią našlę Anelę ir dvi jaunas dukreles Herminiją Angelą ir Oną Mortą. Velionis palaidotas Lomas de Zamora kapinėse.

Velionies palydėti buvo susirinkęs didelis lietuvių būrys iš visų apylinkių ir velionies draugai.

PADEKA

Gerb. kun. J. Jakaičiui M. I. C., kun. K. Černiauskui M. I. C., Marijai V. Povilionienei, K. Praškevičiui, K. Deveikiui, K. Šulniui, A. Vainiūtei, J. Paužai, Elenai Buzienei ir visiems kitiems

prisidėjusiems rūpėsi, darbu ir aukomis ligonio vežimėliui įsigyti tariu nuoširdų lietuvišką aciu.

D. Klimavičius.

SIŪLOMA ŠEIMININKĖS VIETA

Siūloma šeiminkės vieta lietuviškoje šeimoje. Dėl sąlygų teirautis "LAIKO" Administracijoje.



NAUJAUSI SOVIETŲ IŠRADIMAI
Nesenai sovietų agentūra TASS paskelbė paskutinius tyrinėjimų davinis apie povandeninio laivo išradimą.

IR NOJAUS ARKA ATRADO RUSAI
Atrado ta prasme, kad 1916 m. rusų aviatorius Vladimir Roskvitski, skrisdamas virš Ararato kalno, ant vieno ežerėlio kranto, esančio 4 kilometru aukštyje, pastebėjo keistą didžiulį laivą.

Kartą pajudinę senienų temą, negalime nutylėti kito įdomaus fakto, kad neperseniai viename Kremliaus diplomatu priėmimo, tarp kitų retų patiekalų buvo patiekta ir

2000 METŲ SENUMO SŪRIS
Ši sūrj atrado viena sovietų geologinė ekspedicija Uralo kalnuose, 2000 metų senumo kape. TASS agentūra praneša, kad Kremliaus svečiai, ragau-

dami šio taip seno kapinių sūrio, negalėjo atsistebėti jo puikiu skoniu.

RAUDONGALVIAI PINGVINAI
Maskvos laikraščiai džiūgauja dėl kito netikėto atradimo, kurį padarė viena sovietų mokslininkų ekspedicija šiaurės ašigalyje. Šiai ekspedicijai, po ilgų bet ištvėringų pastangų, pavyko atrasti raudongalvį pingviną.

PRIEŠ REAKCINARINĮ RŪKYMĄ "KOMSOMOLSKAJA PRAVDA"
neseniai paskelbė smarkų sovietų daktaro Kucenov straipsnį, kuriame taip pasisakoma prieš tabako rūkymą:

"Reikia visomis turimomis priemonėmis palaužti dabartinį sovietinės jaunomenės įprotį rūkyti tabaką. Rūkyti šis įprotis yra suprantamas kapitalistiniuose kraštuose, kur badas, bedarbė ir desperatiškas skurdas stumia jaunimą į narkotikų vartojimą.

Šventi žodžiai: nors ir turėdama plačias šviesiausios ateities garantijas, sovietų jaunomenė rūko dėl dabarties, kuri visai nėra iš šviesiųjų.

RIMTAI SUPRASTA DEMOKRATIJA

Kad Sovietų Sąjungoje demokratija nėra tuščias dalykas, rodo pats gyvenimas. Kas girdėjo, kad kapitalistiniame pasaulyje balerinos būtų renkamos į seimą valstybės reikalų tvarkyti? Kitaip yra pažangiojoje sovietų Sąjungoje, kuriai demokratija yra šventas dalykas.

muose abiejų lyčių artistų, dainininkų, balerinų, auklių, kiaulių šėrėjų ir kitų profesijų žmonių buvo išrinkti į Aukščiausiąjį Sovietą (Seimą). Sovietų spauda ypač negalėjo atsigėrėti garsiąja šokike Ilga Lepehinskaja, Aukščiausiojo Sovieto deputate ir Priešfašistinio Jaunuomenės Komiteto nare.

Visai nenuostabu, kad šitokios palaimingos demokratijos pavėsyje ne tik deputatai, bet ir jų rinkėjai jaučiasi ko geriausiai ir pradeda nepaprastai ilgai gyventi. TASS pranešimu, Azerbeidžiano kalnuose buvo atrastas komunistas Mahmud A. Bazov, kuris, pasiekęs gražaus 140 metų amžiaus, tebedirba vietos kolhoze ir yra reto vikrumo plaukikas.

DESIFORMO IŠRADIMAI (DEZINFORMAS — SLAPTA KOMUNISTŲ ORGANIZACIJA KLaidinantioms žinioms skleisti)

Prieš kiek laiko Jungtinių Amerikos Valstijų ambasada išgavo leidimą vienam katalikų kunigui atvykti į Maskvą diplomatinio personalo dvasiniams reikalams aprūpinti. Deziformo agentai padarė išvadą, kad tokiu būdu Stalinas į Sovietų Sąjungą nieko daugiau neįleis, kaip tik katalikų kunigus.

Antai ir šiais metais įvykusiuose rinkini-

dvasiškiams (ypač po komunistų ekskomunikos), kad net susijaudino ir atsi-dėkodami tuojau pradėjo finansuoti vieno komunistų laikraščio leidimą. Ir lyg to dar nepakaktų, tie patys deziformo agentai giriasi pasiūle tiems kunigams sovietiškus pasus, idant laimingai sugrįžę į Lietuvą jiems tuojau praneštų, kokia yra Lietuvos partizanų nuomonė dėl jų veikimo?

Vyriškų ir moteriškų rūbų SIUVYKLA Vacy ir Viktorija Andriuskevičiai Posadas 1481, Capital T. E. 42-8615

Nauja Moteriškų Rūbų SIUVYKLA ELENA GRIGALIŪNAITĖ modistė Paraguay 734 Avellaneda

Rudolfo Kureikio LIETUVIŠKA KIRPYKLA BRASIL 800 4 DE JUNIO (priešais Lietuvos Sale)

MINKŠTŲ KEDŽIŲ DIRBTUVĖ Savininkai Mikelionis ir Gelbuda Martinez Rozas 971 Villa Crespo Buenos Aires

LIETUVIŠKA BALDŲ DIRBTUVĖ Gaminami įvairių rūšių baldai valgomiesiems - miegamiesiems ir t. t. Savininkas Nikodemus Skrandžius LUZURIAGA 750 Buenos Aires T. E. 21-2577

FOTO EMILIJA Atliekami įvairūs foto darbai Emilija Jasiukynienė Savininkė NOGOYA 2969 Villa del Parque T. E. 50-7319

KEDŽIŲ FABRIKAS Atlieka įvairius užsakymus ir pristato į namus. Didelis pasirinkimas. Juozas Juška Savininkas R. GUTIERRES 1948 Avellaneda T. E. 22-5137

Bronzų valcavimo ir vamzdelių traukimo DIRBTUVĖ Priima įvairius užsakymus Antanas Barzdžius Savininkas Av. Alvarez Jonte 1657 Buenos Aires T. E. 59-5248

VALGYKLA IR RESTORANAS Sveiki valgiai, greitas ir mandagus patarnavimas. Savininkas José Mitura La Rioja 2219, Villa Porvenir, Avellaneda — T. E. 20-9380

V. Rasiūno Optika Gral. Mariano Acha 876 - MORON Darbo valandos: Penktadienį 16—18, Šeštadienį 13—17 ir Sekm. 13—16 v. Patogiausias susisiektimas col. 10 (iki klubo "Pomona")

"Lietuvos Aidai" Lietuviškoji radio valandėlė kiekvieną sekmadienį 8 val. 30 min. Radio Mitre LR6 Dir. ZEFERINAS JUKNEVIČIUS

SIUVYKLA IR PARDUOTUVĖ Didelis pasirinkimas Juozas Kučinskas Savininkas Gral. Roca 700 Avellaneda

Modas Survila ESMERALDA 823 T. E. 31-8446

"FOTO PABLO" PARDUODA NUOTRAUKAS Vasario 16 iškilmių Bs. Aires katedroje, Vasario 16 minėjimo Lietuvių Salėje Tautinio Lietuvių Ansamblio grupės - Karnavalų nuotraukas ir kt. P-je Chicago 982, Avellaneda (Pusė kvadros nuo Liet. bažnyčios)

Diplomuota Modistė Magdalena Tumosenė Priima įvairius sezoninius ir proginius užsakymus Sarmiento 510 Avellaneda

CASA MUSKETAS Oficialus atstovas radio aparatų Victor y Marconi Plokštelės Pianai Sanabria 2790-92 Akordeonai Capital Armonikos T. E. 50-5948

Elektrinis Kėdžių Fabrikas Dirbamos įvairaus stiliaus stiprios kėdės viešbučiams, kaviniams, raštiniams ir privatiems butams Kazys Vanagas ir Stasys Šulnis Savininkai QUILMES 184 Buenos Aires T. E. 61, Corrales 4570

LIETUVIŠKA VALGYKLA RESTORANAS Skanūs įvairiausių rūšių valgiai. Mandagus ir greitas patarnavimas Kazimieras Duda Savininkas Pedro Mendoza 2117. T. E. 21-2952

KEDŽIŲ DIRBTUVĖ M. Šlikas PASAJE BLANDENGUES 3018 (altura H. Cortes 650) Avellaneda

Jeigu nori pirkti arba parduoti LOTA bet kokio dydžio ir bet kokiaje vietoje, kreipkis į Antonio Zidelis J. A. ROCA 854 HURLINGHAM, FCNGSM

Batų Dirbtuvė ir Cigarečių Parduotuvė Gaminami nauji ir taisomi seni batai Savininkas Juozas Šnipas Cabildo 651 Villa Porvenir Avellaneda

ELEKTRINIS KEDŽIŲ FABRIKAS "LIT" Didelis pasirinkimas. - Išpildomi įvairūs užsakymai. - Pristatome į visas miesto dalis. Savininkas Jonas Aukštikalnis Vienas iš pirmųjų lietuvių, praskynęs kelią šiai pramonės šakai Argentinoje Posadas 23 Avellaneda T. E. 20, Wilde 7831 (aukštuma Avenida Mitre 4500)

ČIŽINIŲ IR UŽUOLAUDŲ DIRBTUVĖ - PARDUOTUVĖ Parduodama bovelna, vilnos ir įvairios drobės. Daroma valizoms užvalkalai. Taisomos įvairios minkštos kėdės, daromos gulimos kėdės ir turkiškos lovos. Kainos labai prielaimos. Antanas Šalčiūnas Juan B. Alberdi 933 - Buenos Aires T. E. 60-2784

Lietuviška Stiklo Įmonė Gaminami ir parduodami gražiausios stiliaus stiklai restoranams, viešbučiams, klubams, kaviniams ir šeimoms pilnais sąstatais ir dalimis. Išnuomojami asadoms, piknikams ir dideliems pokyliams. Savininkai P. VIDŪNAS, A. MASIULIS, VL. PALAČIONIS Centras: Zavaleta 551, Capital, T. E. 61-8765 Skyrius: Dr. Juan Madera 1694 - Capital T. E. 61-8690

PRITYRUSI MODISTĖ Onutė Zupkienė Gral. Aguilar 1253 Montevideo

BALDŲ FABRIKAS Gaminami visų rūšių ir stilijų baldai Antanas Girdauskas Savininkas Hernandarias 1721, Buenos Aires

ELEKTROS INSTALACIJA Namuose ir dirbtuvėse. Įvairių elektrinių prietaisų bei motorų taisymas P. Mačernis Isleta 3865 4 de Junio

INŽ. JONAS ČEKANAUSKAS Geležinių ir bronzinių įvairaus dydžio varžtų (tornillos) metalui veržti fabrikas. Gaminama automotinėmis staklėmis BRANDZEN 2555 AVELLANEDA T. E. 22-9264 T. E. Particular: 22, Avellaneda 7812

Jeį siuvėjas reikalingas, Būk taupus, ekonomingas: Drąsiai ženki pas NENIŠKĮ, Negaišiuodamas nė kiški. Siuva jis ir miesto frantams Ir įtinka elegantams. Nors pigiai paims siuvėjas, Džiaugsies, j svečius nuėjęs!

JUOZAS NENIŠKIS DIDELIS ANGLIŠKŲ MEDŽIAGŲ PASIRINKIMAS CESPEDES 2485 (altura: Cabildo 1200) Belgrano, Buenos Aires T. E. 73, Pampar 2916

MECHANINĖ DIRBTUVĖ Veržeklių gamyba. Gaminamos standartizuotos geležinės ir bronzinės veržeklės INŽ. JONAS RAMANAUSKAS ANATOLE FRANCE 390 SARANDI T. E. 22-2034 AVELLANEDA

MODERNIŲ VITRINŲ IR KRAUTUVIŲ ĮRENGIMŲ FABRIKAS Įvairaus dydžio lentynos ir baldai vaistinėms, baltinių krautuvėms, barams ir t. t. Kazimieras Kaminskas Trelles 1543-47 Altura Gaona 2400 T. E. 59-1918 Buenos Aires

M. Valantinas Firmos WARREN S. Atstovas Isleta 3643 — Valentin Alsina Parduoda ant išsimokėjimo žibalinės ir elektrines virtuves (cocinas), kambariams šildyti krosnis (estufas), šaldytuvus (heladeras), ventilatorius ir kitus namų reikmenis.

TALLER MECÁNICO EN GENERAL Taisomi visų rūšių automobiliai ir sunkvežimiai, sutvarkomi karboratoriai ir t. t. Darbas atliekamas sąžiningai ir garantuotai J. Sudnius ir D. Reale Entre Rios 1866, Capital T. E. 23 - 0903

Pirmajil Moterų Grožio Salonas KIRPYKLA "LA RUBIA" Savininkė: Ona Kasparienė SOLER 3441 Buenos Aires T. E. 79-2528

LIETUVIŠKAS KEDŽIŲ FABRIKAS Gaminamos tvirtos ir stilingos kėdės pagal užsakymą: viešbučiams, kaviniams, raštinėms, krautuvėms ir privatiems butams Bronius Eidukonis Savininkas Salta 265, Sarandí. T. E. 22-5461

Pirmajil Moterų Grožio Salonas KIRPYKLA "LA RUBIA" Savininkė: Ona Kasparienė SOLER 3441 Buenos Aires T. E. 79-2528

LIETUVIŠKA DUONOS KEPYKLA "EUROPA" Kepama įvairių rūšių lietuviška duona. Pardavimas vietoje ir su pristatymu į namus. Priimami užsakymai įvairių švenčių ir iškilmių paruošimui Jonas Motekūnas Savininkas Curupayti 230-32, Gerli, Avellaneda T. E. 241, Lanus 0933

FUNDICION PRADO Fundición de Bronce Mecanico, Aluminio y Herrajes en General. Sección Mecanica y Estampados. Matrices de todas clases y para toda Industria Eduardo Jusys MOLINOS DE RAFFO 473 Telefono: 22 53 05 Montevideo

Alfonso Bartaišiuo Metalų liejimo ir apdirbimo įmonė ZAPICAN 2789 Telefono: 23 7 48 Montevideo

